dicinam ex intentione *directe* ordinata ad ejectionem fœtus. Si tamen mors certo aut fere certo futura sit si medicina non adhibeatur, et e contrario certo aut probabiliter salvanda sit mater si adhibeatur, *non videtur id illicitum*, præsertim cum vel ex partus acceleratione vel alio modo æternæ prolis saluti alias periclitaturæ per baptismum prospici possit. » N. 403, 3^o.

Donc une année avant sa mort, qui n'arriva qu'après Pâques en 1866, le P. Gury enseignait que, même dans un danger certain de mort, on ne peut pas en règle générale administrer à la mère un remède dont le but direct soit de chasser le fœtus ; mais cette règle, comme la plupart des règles de morale, souffrira une exception : car « si la mort est à peu près certaine dans le cas où ce remède ne sera pas appliqué et qu'au contraire en l'appliquant on rende certaine ou du moins probable la conservation de la mère, il ne paraît pas mauvais de l'appliquer : « *non videtur id illicitum*, » c'est-à-dire « *ei præbere medicinam ex intentione directe ordinata ad ejectionem fœtus*. » Libre à vous de combattre cette doctrine, mais ne niez pas qu'elle se trouve dans une édition exécutée par les soins du P. Gury.

Ailleurs combattant une des raisons que l'on apporte en faveur de cette sorte d'avortement, M. A. E*** écrit en note : « Sic legitur in editione *Casuum conscientiæ*, demortuo jam auctore exarata ; cum in editionibus anterioribus contraria doctrina tanquam certa docebatur. » p. 390.

M. A. E*** est encore dans l'erreur. Avant la mort du P. Gury arrivée durant la Mission qu'il donnait à Mercœur en 1866, il n'avait paru que deux éditions des *Casus conscientiæ*. Dans la première qui ne porte aucune approbation épiscopale, le P. Gury se prononce en effet contre l'avortement dont nous parlons ; mais plus tard il étudia mieux la

matière, et dans sa seconde édition, publiée en 1865 avec l'approbation du Cardinal de Lyon, de l'Archevêque de Toulouse et de l'Évêque du Puy, il donne une solution toute différente.

Voici en peu de mots le cas qu'il propose : Une mère, enceinte de quatre ou cinq mois seulement, va mourir avec son enfant si on le laisse dans son sein ; si au contraire on provoque l'avortement, le fœtus, il est vrai, périra, mais il est probable qu'on pourra le baptiser avant sa mort, et la mère sera arrachée à une mort certaine. Le P. Gury demande si, dans ces conditions, il est permis de provoquer l'avortement ; et il répond :

« Negant plerique veteres Theologi qui abortum indistincte considerare consueverunt tanquam directam prolis occisionem. Attamen affirmandum videtur cum recentioribus Doctoribus, in casu ubi mera habetur partus acceleratio. Tunc enim non intervenit directa occisio fœtus, qui tantum amovetur a loco in quo vivere non potest, et statuitur in alio loco in quo magis vitam producere nequit, et proinde in pejori conditione minime constituitur, atque aliunde beneficio Baptismi donari potest. Tunc igitur mater justa de causa mere cessat a vita prolis custodienda. Etenim ut scite observat Lugo, mater non tenetur cum tanto vitæ suæ periculo et detrimento fœtum conservare, sicut nec natum jam filium teneretur cum vitæ discrimine alere ac retinere. Placet tamen moderatio quam huic doctrinæ postea addidit Vasquez, nempe hoc intelligendum esse de sanguinis missione, de balneis, et hujusmodi remediis quæ non tendunt ad fœtus occisionem, non vero de remediis quæ positive ad ejus mortem concurrerent. » Ed. Pelagaud 1865, t. 1, n. 402, pag. 253.